

CONSOLIDATO	2015	2015 adattato al perimetro 2016	2016
COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
PROVENTI DA TRIBUTI	351.702.048	352.057.956	317.258.667
PROVENTI DA FONDI PEREQUATIVI	24.258.136	24.258.136	47.359.518
PROVENTI DA TRASFERIMENTI E CONTRIBU	33.797.637	33.805.137	53.470.718
<i>Proventi da trasferimenti</i>	28.937.199	28.944.699	48.676.836
<i>Quota annuale di contributi</i>	4.860.438	4.860.438	4.793.882
<i>Contributi agli investimenti</i>	0	0	0
RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI E I	110.876.625	88.118.399	95.273.488
<i>Proventi derivanti dalla vendita di</i>	23.021.496	23.022.711	22.728.221
<i>Ricavi della vendita di</i>	130.617	130.617	119.649
<i>Ricavi e proventi dalla vendita di</i>	87.724.512	64.965.071	72.425.618
VARIAZIONE RIMANENZE PROD. IN LAVOR	1.252.070	725.079	1.034.267
VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU OR	88.100	88.100	-824.364
INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LA	940.314	632.159	466.178
ALTRI RICAVI E PROVENTI	171.160.533	167.318.828	168.905.004
COMPONENTI POSITIVI A)	694.075.463	667.003.794	682.943.477
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE,	6.079.298	4.207.615	3.747.303
COSTI PER SERVIZI	369.587.899	359.300.249	364.657.956
COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI	9.329.203	8.840.737	5.128.239
TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	16.658.881	18.707.881	30.823.024
<i>Trasferimenti correnti</i>	16.658.881	18.707.881	26.609.995
<i>Contributi agli investimenti</i>	0	0	626
<i>Contributi agli investimenti</i>	0	0	4.212.403
COSTI PER IL PERSONALE	187.659.880	178.469.621	179.476.166
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	77.206.166	75.284.016	61.256.157
<i>Ammortamento delle immobilizzazioni</i>	635.695	275.428	715.827
<i>Ammortamento delle immobilizzazioni</i>	45.170.649	43.818.292	34.225.252
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0	0	0
<i>Svalutazioni crediti in corso</i>	31.399.822	31.190.296	26.315.078
VARIAZIONI RIMANENZE MATERIE PRIME, I	-407.600	-228.086	-59.955
ACCANTONAMENTI PER RISCHI	2.677.805	2.448.517	698.685
ALTRI ACCANTONAMENTI	832.166	832.166	1.154.556
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	15.359.454	13.899.021	13.526.804
COMPONENTI NEGATIVE B)	684.983.152	661.761.738	660.408.935
DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVI	9.092.310	5.242.056	22.534.542
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
PROVENTI FINANZIARI			
PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	13.630.353	13.648.151	13.879.702
<i>Proventi da partecipazioni</i>	0	24.067	57.974
<i>Proventi da partecipazioni</i>	0	0	0
<i>Proventi da partecipazioni</i>	13.630.353	13.624.084	13.821.728
ALTRI PROVENTI FINANZIARI	982.724	1.652.898	1.586.621
TOTALE PROVENTI FINANZIARI	14.613.077	15.301.049	15.466.323
ONERI FINANZIARI			
INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	6.943.387	6.372.605	5.372.256
<i>Interessi passivi</i>	6.894.634	6.349.692	5.363.750
<i>Altri oneri finanziari</i>	48.753	22.913	8.506
TOTALE C)	7.669.690	8.928.444	10.094.067
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
RIVALUTAZIONI	0	0	
SVALUTAZIONI	-48.968	-48.968	-107.800
TOTALE D)	-48.968	-48.968	-107.800
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
PROVENTI STRAORDINARI			
PROVENTI DA PERMESSI D'USO	0	0	0
PROVENTI DA TRASFERIMENTI	0	0	0
Sopravvenienze attive	34.037.678	34.037.678	26.632.091
Plusvalenze patrimoniali	7.952.971	8.952.971	3.565.092
Altri proventi straordinari	1.864.581	1.605.672	69.122
ONERI STRAORDINARI	12.717.440	12.536.246	20.741.091
Trasferimenti in conto	0	0	0
Sopravvenienze passive	7.794.939	7.794.939	17.897.432
Minusvalenze patrimoniali	4.461	4.461	72.057
Altri oneri straordinari	4.918.039	4.736.846	2.771.602
TOTALE E)	31.137.789	32.060.075	9.525.214
RISULTATO ANTE IMPOSTE	47.850.822	46.181.606	42.046.023
IMPOSTE D'ESERCIZIO	12.094.711	10.944.667	10.844.674
UTILE / PERDITA DI ESERCIZIO CONSOLII	35.756.111	35.236.938	31.201.349
IMMUNE DI BOLOGNA	34.966.677	35.211.466	31.188.817
ESERCIZIO DI TERZI	789.434	25.472	12.532

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO ATTIVITA'		2015	2015 adattato al perimetro 2016	2016
A) CREDITI VS STATO E ALTRI AA.PP. PARTECIPAZIONE FONDO DI DOTAZIONE				
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
	1 Costi di impianto ed ar	91.359	86.675	61.994
	2 Costi di ricerca, svilup	1.129.371	1.129.371	1.129.371
	3 Diritti brevetti industria	910.836	260.340	1.680.487
	4 Concessioni, licenze, r	155.960	87.445	87.445
	5 Avviamento	8.000	0	0
	6 Immobilizzazioni in cor	1.504.387	7.322	0
	9 Altre immobilizzazioni	16.134.413	569.389	489.876
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	19.934.326	2.140.542	3.449.173
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (*)				
II 1) BENI DEMANIALI				
	Terreni	2.450.104	2.450.104	2.816.528
	Fabbricati	393.622.635	393.622.635	143.468
	Infrastrutture	215.634.746	215.634.746	246.353.434
	Altri beni demaniali	4.867.324	4.867.324	89.634.515
II 2) ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
	2.1 Terreni	186.239.744	185.971.874	190.192.661
	2.2 Fabbricati	1.218.651.703	1.206.901.256	1.496.722.348
	2.3 Impianti e macchinari	10.981.085	6.196.972	6.256.045
	2.4 Attrezzature industriali	6.977.392	6.182.427	7.252.819
	2.5 Mezzi di trasporto	1.113.478	1.113.478	1.306.872
	2.6 Macchine per ufficio e	4.789.775	4.789.775	1.859.117
	2.7 Mobili e arredi	13.259.616	13.259.616	13.161.975
	2.8 Infrastrutture	18.531.941	18.531.941	0
	2.9 Diritti reali di godiment	0	0	0
	2.99 Altri beni materiali	8.899.249	8.207.672	17.182.079
	3 IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO E ACCONTI	88.930.987	76.430.987	124.888.802
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2.174.949.779	2.144.160.807	2.197.770.664
IV) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
	1 PARTECIPAZIONI	194.799.677	249.741.665	249.066.496
	a) Partecipazioni in impre	1.382.591	56.631.466	56.007.993
	b) Partecipazioni in impre	0	0	0
	c) Partecipazioni in altri s	193.417.086	193.110.199	193.058.503
	2 CREDITI VERSO (**)	516.919	434.507	75.931
	a) Crediti verso altre Amm	0	0	0
	b) Crediti verso imprese	0	0	0
	c) Crediti verso imprese	0	0	0
	d) Crediti verso altri sogg	516.919	434.507	75.931
	3 ALTRI TITOLI	52.944.006	59.006	59.006
	DIFFERENZA DA CONSOLIDAMENTO	476.983	0	0
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	248.737.586	250.235.178	249.201.433
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	2.443.621.691	2.396.536.527	2.450.421.270
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I) RIMANENZE				
	CREDITI (**)	11.615.505	9.975.226	10.289.204
II) CREDITI DI NATURA TRIBUTARIA				
	1 CREDITI DI NATURA TRIBUTARIA	106.913.888	106.913.888	49.687.249
	a) Crediti di natura tributaria destinati al finanzia	0	0	0
	b) Altri crediti da tributi	105.848.727	105.848.727	45.669.270
	c) Crediti da Fondi pereq	1.065.161	1.065.161	4.017.979
	2 CREDITI PER TRASFERIMENTI E CONTRIBL	65.016.571	65.016.571	49.557.565
	a) Crediti per trasferimen	60.944.979	60.944.979	46.090.954
	b) Crediti per trasferimen	0	0	0
	c) Crediti per trasferimen	0	0	0
	d) Crediti per trasferimen	4.071.592	4.071.592	3.466.611
	3 CREDITI VERSO UTENTI E CLIENTI	108.939.557	101.502.079	56.293.465
	4 ALTRI CREDITI	44.250.030	40.421.449	52.177.511
	a) Altri crediti verso l'Eran	20.622.790	18.949.759	19.356.588
	b) Altri crediti per attività	886.821	886.821	12
	c) Altri crediti verso altri	22.740.419	20.584.869	32.820.911
	TOTALE CREDITI	325.120.047	313.853.987	207.715.790
III) ATTIVITA' FINANZIARIE E NON IMMOBILIZZATE				
	1 Partecipazioni che non costituiscono immobili.	2.625	2.625	561.700
	2 Altri titoli	6.543.633	1.543.633	1.543.633
	TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE E NON IMM.	6.546.258	1.546.258	2.105.333
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE				
	1 Conto di Tesoreria	139.840.264	139.840.264	137.809.151
	a) Conto tesoreria press	139.675.752	139.675.752	137.546.126
	b) Conto tesoreria press	164.512	164.512	263.025
	Altri depositi bancari e postali	77.925.289	69.322.827	66.948.681
	Denaro e valori in cassa	32.522	11.893	5.370
	Altri conti presso tesoreria statale intestati all'Ente	0	0	0
	TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	217.798.074	209.174.984	204.763.202
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	561.079.884	534.550.455	424.873.529
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
	RATEI ATTIVI	213.322	158.531	411.761
	RISCONTI ATTIVI	2.591.478	2.416.191	3.905.254
	TOTALE RATEI E RISCONTI	2.804.801	2.574.722	4.317.016
	TOTALE ATTIVITA'	3.007.506.375	2.933.661.704	2.879.611.814
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVITA'				
A) PATRIMONIO NETTO				
	FONDO DI DOTAZIONE	2.149.368.390	2.122.962.002	2.123.015.763
	RISERVE	181.047.046	155.727.558	204.893.138
	Riserva da risultato ec	61.396.315	40.782.083	77.344.845
	Riserve da capitale	78.107.004	74.538.902	74.292.604
	Riserve da permessi d	10.962.111	10.962.111	20.525.855
	Riserva da consolidam	30.581.616	29.444.462	32.729.835
	RISULTATO ECONOMICO	35.756.111	35.236.939	31.201.349
	Patrimonio netto	2.366.171.547	2.313.926.499	2.359.110.251
	PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	2.315.082.498	2.297.065.709	2.340.543.371
I) FONDO DI DOTAZIONE DI PERTINENZA DE				
	RISERVE DI PERTINENZA DEL GRUPPO	162.053.432	143.791.854	191.246.116

	a) <i>Riserva da risultato esercizio</i>	47.859.473	30.717.781	65.569.224
	b) <i>Riserve da capitale</i>	72.667.500	72.667.500	72.421.202
	c) <i>Riserve da permessi di costruire</i>	10.962.111	10.962.111	20.525.855
	d) <i>Riserva da consolidamento</i>	30.564.348	29.444.462	32.729.835
III	RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	34.966.677		35.211.467
	PATRIMONIO NETTO DI TERZI	51.089.050		16.860.789
	FONDO DI DOTAZIONE E RISERVE DI TERZI	50.299.616		16.835.317
	FONDO DI DOTAZIONE DI TERZI	31.306.002		4.899.614
	RISERVE DI TERZI	18.993.614		11.935.704
	<i>Riserva da risultato esercizio</i>	13.536.842	10.064.302	11.775.621
	<i>Riserve da capitale</i>	5.439.504	1.871.402	1.871.402
	<i>Riserve da permessi di costruire</i>			
	<i>Riserva da consolidamento</i>	17.268		
	RISULTATO ECONOMICO DI TERZI	789.434	25.472	12.532
	PATRIMONIO NETTO (DI GRUPPO E TERZI)	2.366.171.548	2.313.926.498	2.359.110.251
B)	FONDI RISCHI E ONERI			
	1 FONDI PER TRATTAMENTO DI QUIESCENZA	5.250	0	0
	2 FONDI PER IMPOSTE	1.777.669	1.777.669	1.772.485
	3 ALTRI FONDI	143.943.517	143.299.523	24.178.388
	4 FONDO CONSOLIDAMENTO PER RISCHI E	0		
	TOTALE FONDI RISCHI E ONERI	145.726.436	145.077.192	25.950.873
C)	T.F.R.	2.857.022	943.651	949.267
D)	DEBITI			
	1 DEBITI DA FINANZIAMENTO	178.747.275	173.243.539	161.440.960
	a) Obbligazioni	3.402.843	3.402.843	2.247.794
	b) Debiti verso altre Amm.	0	0	
	c) Debiti verso banche e	175.344.432	169.840.696	16.602.122
	d) Verso altri finanziatori	0	0	142.591.044
	2 DEBITI V/FORNITORI	125.955.412	117.853.759	125.924.944
	3 ACCONTI	6.248.671	5.036.395	2.149.492
	4 DEBITI PER TRASFERIMENTI E CONTRIBUTI	3.954.524	4.182.524	6.868.602
	a) Debiti per trasferimenti	70.120	70.120	475.962
	b) Debiti per trasferimenti	543.024	543.024	
	c) Debiti per trasferimenti	111.475	111.475	0
	d) Debiti per trasferimenti	0	0	
	e) Debiti per trasferimenti	3.229.905	3.457.905	6.392.640
	5 ALTRI DEBITI	42.589.749	38.920.269	61.543.231
	a) Altri debiti: tributari	10.144.158	9.155.761	12.085.759
	b) Altri debiti: verso istituti	1.396.921	996.947	2.017.442
	c) Altri debiti: per attività	2.881.397	2.881.397	0
	d) Altri debiti: verso altri	28.167.272	25.886.164	47.440.030
	TOTALE DEBITI	357.495.631	339.236.486	357.927.229
E)	RATEI E RISCONTI			
I	RATEI PASSIVI	55.758	36.444	29.217
II	RISCONTI PASSIVI	135.199.981	134.441.433	135.644.978
	1 Contributi agli investimenti	134.028.732	134.028.732	135.170.899
	da altre amministrazioni pubbliche	0	0	4.010.291
	da altri soggetti	134.028.732	134.028.732	131.160.608
	2 Concessioni Pluriennali	0	0	
	3 Altri	1.171.249	412.701	474.079
	TOTALE RATEI E RISCONTI	135.255.738	134.477.877	135.674.195
	TOTALE PASSIVITA'	3.007.506.375	2.933.661.704	2.879.611.814
	CONTI D'ORDINE			
	1) impegni su esercizi futuri	31.725.506	31.725.506	110.404.751
	2) beni di terzi in uso	316.268.938	316.268.938	84.829.331
	3) beni dati in uso a terzi	21.670.289	21.670.289	87.711.311
	4) garanzie prestate a terzi	421.301		
	5) garanzie prestate a imprese controllate			4.500.000
	6) garanzie prestate a imprese partecipate			
	7) garanzie prestate ad altri	19.088		60.555
	TOTALE CONTI D'ORDINE	370.105.122	369.664.733	287.505.948
	(*) di cui indisponibili			
	Terreni	66.496.389	66.496.389	152.354.163
	Fabbricati	939.480.877	939.480.877	900.342.185
	(**) di cui oltre l'esercizio successivo euro			
	crediti	127.131.680	127.204.006	5.275.993
	debiti	162.277.200	156.202.730	137.281.055